mun ergo et scdm patz solutio ex
dictis. qz cedimus labore manu
ee i pcepto. no tn ad hoc oes sin
gularit obligari. **Ad. iij.** dicēdū.
qz sic ex dictis ptz **Apostol** loqz
casu illo. qn ptermisso labore maū
uz de fedis negocijs sibi victū acq
rebāt. i q casu obligāt ad pceptuz
seruāduz. et ideo erāt dig excōmu
nicari. **Ad qrtū** dicēd. qz illa vba
dm magis sūt pnunciātis penā qz
papiētis satisfactōez. vñ pmissit
maledicta terra i ope tuo. spmas
et tribulos. zc. **Similiter** et mulier
dixit. i dolore paries filios zc. qz iō
nō sequit qz ad laborāduz qlibz hō
teneat ex nōitate pcepti. alias te
neret ad agriculturaz. de q ibidem
domin⁹ facit mentionē. **Ad. v.** di
cēd. qz vita spūalis a nullo pē con
seruari nisi p actus virtutū. et ideo
qlibz obligatur ad hūāduz pcepta
q sūt de actibz virtutum. h vita cor
palis a multis pē conseruāi sine h
qz maibz opet. qz ideo qzuis sit ge
neraliter i pcepto. non tn qlibet ad
opationē vel obseruationē e⁹ tene
tur. **Ad sextum** dicendum. qz non
manducare non est peccatum mor
tale. nisi quando sine manducatio
ne vita non potest conseruari. tūc
aliqs non manducādo seipm occi
deret. qz similiter nō oportz qz aliqs
peccet nō laborādo maibus. nisi qn
alias vitā hūare nō pē. nisi illicitis
curis. qz ideo cū illicite cure sint mo
dis omnibz fugiende. sub eadē di
stinctione posuit **Apostol** nō mā
ducare et nō opari. dicēs. qui non
vult opari nō māducet. **Ad pmū**
aut eoz qz i contraiū obñciūt dñd.
qz non phibz dñs apostolis omnē
solicitudinē. scz in hīs qz ptinent ad
victum corporis. alias ipi loculos
nō habuissent. h phibuit solituz
diēz suffocātē qz mes duplicat suffo
cat. **Uno** mō vt i rebz tpalibz finē

ponat recte opationis. h phibz
dñs. **Un** Aug. dicit i libro de opi
bz monachoz exponēs illud. **Nolis**
te solitati esse zc. non vt ista non p
curent quātuz necessitatis ē qd hō
neste poterint. h vt ista nō itueāt
et videāt. et p^t ista faciant qcqd i
pdicatione euāgelij facere iubent.
et habetur i glo. prima ad **Timo**
quarto. **Secdo** suffocat mens pze
dicta solitudine. qn fiduciā d deo
āmittit. et ideo hoc dñs phibere i
tēdit. vt dicit glo. sup illud **Mat.**
vj. h exemplo non phibet puidē
tiā et laborez scz de auibz et lilij. h
solicitudinē vt tota fiducia v^ra sit
in deo per quē et aues sine cura vi
uunt. **Ad. ij.** dicēd. qz nō omia
q sūt in pcepto continentur expli
cite in pceptis decalogi. sed ad ea
possunt reduci cum in eis implicite
contineantur. qz sic pceptuz de la
bore manuuz p quez vita corporalis
conseruatur. reducitur ad hoc pre
ceptum non occides. sicut etiam p
ceptuz de māducādo. vel ad hoc pre
ceptum nō furtum facias. quo om
ne illicitum lucrum quod per labo
rem manuuz euitatur prohibetur.
Ad tertium dicenduz. qz i quolis
bet pcepto duo sūt consideranda
scilicet finis pcepti et possibilitas
obseruandi. quia omnia pcepta
cuiuslibet legis sūt ordinata ad ali
quod bonum inducendum vel ma
lum tollenduz. nec aliquod impos
sibile homini ordiate papi pē. **Un**
de dicit **Hieronimus**. qui dicit de
um pcepisse aliquod impossibile
anathema sit. si ergo sit tale pcept
ptuz qd nullo modo reddi possz im
possibile obseruandum et sine eo fi
nis intentus haberi non possit. ob
ligatio pcepti semper manet. si
cut est in pceptis de actibus vir
tutū. qz ad min⁹ act⁹ itiores sep
ss i hois p^rate. qz sine eis vita spiri

tualis obseruari non potest ut dictum est. Duobus igitur modis preceptum de operatione manuum obligationem amittit. Uno modo quando aliquis redditur impotens ad laborandum propter corporis imbecillitatem. Alio modo quando finis huius precepti scilicet obseruationem corporalis vite consequi potest sine labore manuum. ut ex dictis patet. **Ad. iiii.** dicendum. quod ad laborem manuum per se loquendo equaliter religiosi et seculares tenentur. quod patet ex duobus. Primo ex verbo Apostoli ad Thessa. iiii. ubi ponit de operatione manuum preceptum. dicens. Subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate. fratres enim omnes christianos vocat. non enim tunc temporis aliqui religiosi iueiebantur vel determinati erant. Secundo patet ex hoc quod religiosi non tenentur ad alia quam seculares. nisi ad ea quibus se ex voto obligauerunt. Sed pacidus ostendit quod hoc preceptum magis tangit religiosos quam alios. et hoc dupliciter. Primo quod religiosi viuunt in paupertate. unde facilius potest eis accidere quod non habeant unde viuunt quam secularibus. Secundo ex statuto regule in aliquibus ordinibus. Unde dicit Hieronymus ad Rusticum monachum. Egyptorum monasteria hunc tenent morem. ut nullus absque opere et labore suscipiat. non tamen propter vitam necessaria quam propter anime salutem. ne vageat preciosis cogitationibus. sic etiam ad vigilias et alia quibus domat corpus tenentur quandoque religiosi ex statutis suis. ad que seculares non tenentur.

Ad. v. dicens. quod quibus usus liberalium artium sit nobilior. non tamen ita necesse est ad vitam corporis sustentandam. et propterea sub opere manuum non comprehenditur sic ex dictis patet. **.xxi. q.**

Hoc secundum sic proceditur. Videtur quod illi qui spiritualibus vacant operationibus non excusentur a labore manuum. quod prima ad Thessa. iiii. super id. Si quis non vult operari non manducet. dicit glo. Aug. dicitur quod de

operibus spiritualibus hoc Apostolum precepisse. et postea subdit. Sed superflue conatur et sibi et ceteris caliginem obducere. ut quod charitas vult moneret non solum facere noluit. sed nec intelligere. et ita videtur quod per spiritualia opera a labore manuum non excusentur.

Patet inter omnia maxime spiritualia sunt oratio lectio et predicatio. sed per ista opera non excusantur a labore manuali. igitur probatio medie Aug. di. i. li. de operibus monachorum. quid agant qui corporaliter operari non lunt scire desidero et cui rei vacent. orationibus inquirunt. et lectionibus et verbo dei. et postea subdit. sed si ab his amouendi non sumus. nec manducandum est nec esse preparandum. si autem ad ista vacare seruos dei certis interuallis tempore infirmitatis necessitas cogit. cur etiam preceptis apostolicis obseruandis aliquis partes tempore non deputamus. et quantum ad orantes ait. citius exauditur una obediens oratio quam decem milia contemnitus. Quantum vero ad psallentes subdit. cantica diuina cantare etiam manibus operantes facile possunt. et ipsum laborem diuino tanquam cantico consolari. Quantum vero ad legentes subdit. qui autem dicunt se lectioni vacare. nome illic inueniunt quod precepit Apostolus. Que est ergo ista prouersitas se nolle lectioni obtemperare dum vult ei vacare. quis enim nesciat tanto citius quicquid proficere cum bona legit. quanto citius facit quod legit. Quantum vero ad predicantes subiungit. Si autem est alicui sermo erogandus et ita se occupat ut manibus operari non vacet. nunquid non omnes possunt hoc in monasterio venientibus ad se vel diuinas lectiones exponere. vel ad aliquibus disputationibus salubriter vacare. quando ergo non omnes possunt cur sub hoc obtentu omnes vacare volunt. quandoque si omnes possent vicissitudine facere deberent. et non solum ut ceteri a ne-